3544 Confirmatur 1. Quia Clem. &

Urb. eodem modo id declarant, & prohibe-

nt quoad Fratres, & quoad Moniales; ig-
natur si loquendo quoad fratres, sumunt finem

illum damni observantie, & discipline Re-
gularis intransitive, ita loquendo quoad Mo-
niales. 2. Quia non minoris, sed majoris

considerationis est disciplina, & Observan-
tia Regularis ipsorum Monasteriorum Mo-
nialium, quam Religiosorum virorum; unde

pro ea servanda Pontifices intransitive lo-
quuntur, ac proinde absolute, sive Moniales

sunt subiectæ Regularibus, sive Ordinario.

3545 Corroboratur ex n. 3540. ex Urb.

Yyy

VIII.

VIII. qui quoad exclusionem Cruciatæ vult
Moniales etiam Sedi Apostolicæ quoad sibi
reservata subjici.

Non cessat igitur pro Monialibus Ordinario
subjectis primus finis.

3546 Secundus finis, quod sint subjectæ
dispositioni suorum Prelatorum, etiam veri-
ficatur de Monialibus immediatè subjectis
Ordinariis; quia Ordinarii, & Episcopi sunt
verè, imo magis principaliter Praelati. Et ubi
lex non distinguit, neque nos distinguere debo-
mus, l. de presio o. ff. de publ. in l. rem; maxi-
me cum idem finis Observantie, & discipli-
nae Regularis servandæ militet pro cunctis
Monialibus, sive Praelatis Regularibus, sive
Ordinariis immediate subjectis.

3547 Confirmatur; quia aliud est dicere,
quod Moniales quorūcumque Ordinum
subjectæ sint dispositioni suorum Prelatorum;
& aliud Prelatorum sui Ordinis. Primum
dicunt Clem. & Urb. minime secundum,
quod Pelliz.

CATALOGUS CENSURARUM, ET
CASUM RESERVATORUM
SUSPENSIONES.

3548 1. Contra suscipientes Ordines
Iacros sub titulo ficto patri-
monii, vel beneficii, vel extra tempora ab
Ecclesia præscripta, vel ante legitimam æ-
tatem, vel absque litteris dimisioris. Trid.
eff. 21. de refor. cap. 2. eff. 23.

2. Suscipientes duos Iacros Ordines eod-
em die, aut duobus diebus continuis, &
immediatis; qui suspenditur ab exercitio
posterioris; qua suspensio est Papæ reser-
vata.

3. Suscipientes Ordinem superiorē per
saltum non recepto inferiori, v. gr. Sacer-

dotium non recepto Diacom. Trid.
eff. 23. cap. 14.

4. Contra Clericum, qui vacante se-
Episcopali Ordinem faciun recipi can-
misioris capituli, mihi occasione bene-
recepti, aut recipiendi auctoritate fuerit in-
pitulum contraveniens interdictio latus
& sic ordinati sunt ipso facto suscep-
tis Ordinibus suscepitis ad beneplacitum
Episcopi. Trid. eff. 7. cap. 10.

5. Contra Sacerdotem facultates pri-
mariam tonsuram confert extranea
dimisioris proprii Episcopi, aut Cleri-
cules habent in aliena dieceesi adiutoria
Ordinarii. Trid. eff. 23. de refor.

6. Contra Episcopum, qui Ordine
primam tonsuram confert extranea
dimisioris proprii Episcopi, aut Cleri-
cules, aut Parochi, qui conjungit in manu
aut benedicit subditos alterius Parochi
licentia Parochi, vel Ordinarii. Trid.
cap. 1. de refor.

7. Contra Religiosos introduc-
ties intra Monasteria: sunt suscep-
tis Officiis, ex Bulla B. Petri V. & coe-
ratis. Ubi ipsa feminæ ingrediuntur Monas-
teriorum, aut è converso, sub praeser-
tatum, excommunicantur ipso factis.

EXCOMMUNICATIONES
Reservatae Papæ extra Bullam
Cœne.

3549 1. Perseverantes in execu-
tione delegati Papæ
annum.

2. Communicantes in divinis sacra-
rum excommunicatis à Papa: com-
municans sit Clericus, & excom-
municatus sit nominatum denunciatus.

3. Incendiarii nominatum per Inter-
Ecclesiæ publicati.

4. Illi, qui gravant in perfomis sur-

usurpantes bona, res, jura, fructus, redditus, aut jurisdictiones alicuius Ecclesie, vel beneficij secularis, montium pietatis, aut aliorum piorum locorum; vel impedientes, ne percipientur ab eis, ad quos de jure spectant.

14. Prædicatores, qui aliquid prædicanter, contrarium, aut dissonum Sacrae Scripturæ. Qui tempus præfixum futuorum malorum, vel adventus Antichristi, aut certum Judicii diem prædicanter. Qui futura quasi specialiter revelata dicunt, aut alienas, atque inanis divinationes asseverant, ex Leone X. in Council. Lateranen.

15. Religiosi, aut Clerici secularis, qui aliquem inducunt ad votum ultimum, S. Petri, & Pauli, & S. Jacobi in secessu, castitatis, & Religionis, atque auctoritate referatis Papæ absolvunt sine priuilegio, & concessione.

Licerantes, & exenterantes corpora dorum, ut conserventur, vel ut deficiantur, ut olla possint in alia loca translatas, vel recipientes aliquid per mortuorum, & conditionis ob ingressum Receptio.

Spoliante Ecclesiam cum fractura

aut fenestrarum, postquam fuerint sententiam Ecclesie nominatum de-

moniales professa, si è Monasterio

causatur, nisi causa magni incendi, aut

divinae misericordie, aut peccati per Superiorum, & Episcoporum probata; item eas comitantes, & reci-

per ecclesiasticas.

legidentes Monasteria monialium

excellitate, & debita licentia. Et mulie-

bre predicentes Monasteria virorum sub

facultatum.

Clerici, vel laici quacumque arte

CASUS 20. RESERVATI in Bulla Cœnæ Domini.

3550 1. **H**æretici cuiuscumque sectæ, corundem receptatores, fautores, defensores, eorumdem libros heresim continent, vel de Religione tractantes scienter legentes, retinentes, imprimentes defendentes, & schismati ci: vid. tom. 2. n. 286. à n. 281. & à n. 318.

2. Appellantur ab Ordinationibus, seu mandatis Romani Pontificis, ad futurum concilium, eorumque fautores.

Yyy 2

3. Pira-

3. Piratæ, Cursarii, ac latrunculi maritimi discurrente mare Romani Pontificis, præcipue à Monte Argentario usque ad Terracinam, ac eorum fautores, receptatores, & defensores.
4. Naufragorum Christianorum cuiuscumque generis bona, etam in littoribus inventa surrepientes.
5. Imponentes nova pedagia, & gabellas, vel eas augentes, præterquam in caibus, à jure, seu ex speciali Sedis Apostolicae licentia permisss.
6. Fallificantes litteras Apostolicas, aut falso fabricantes.
7. Diferentes arma, aut alia usui bellico idonea ad Turcas, & alios Christiani nominis inimicos, vel hæreticos, per Sanctæ Sedis sententiam expelte, & nominatum declaratos. Vel ad Christianæ Reipub. aut Catholicæ Religionis statum pertinentia in eisdem damnum illis annunciantes.
8. Impedientes eos, qui virtutia, & alia necessaria Romanam convehunt.
9. Ad Sedem Apostolicam venientes, vel ab ea recedentes, sua, vel aliorum opera lædentes, vel sine jurisdictione vexantes in Curia Romana commorantes.
10. Romipetas, & peregrinos, etiam in Urbe morantes, vel recedentes, iridentes, & in his dantes auxilium; confilium, vel favorem.
11. Interficienes, mutilantes, vulnerantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter infrequentes S.R.E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicæ Legatos, vel Nuncios; aut eos à Iuis Diocesis, Territorii, Terris, seu Dominis ejicientes, nec non ea mandantes, vel rata habentes, seu præstantes in eis auxilium, confilium, vel favorem.
12. Occidentes, quovis modo persones, aut bonis spoliantes, perle, vel per filios, eos, qui pro negotiis suis ad Veniam Curiam recurrunt, aut consulebantur, Advocatos, Procuratores, Agentes, Attores, vel Judices super dictis causis legitimos.
13. Appellantæ à gravamine, vel in executione litterarum Apostolicarum, can potestatem.
14. Executionem litterarum Apostolicarum, aut aliarum expeditionum impedites, & prohibentes ad gratias impensis accedentes.
15. Judices seculares, qui Ecclesiasticas personas trahunt ad sua tribunalia, que Ecclesiastica libertatem tollit, in aliquo perturbant: vid. tom. I. i. 719.
16. Impedientes Praelatos, rei publicatione utantur, quicunque illorum, Aliorum judicia eludentes, ad Curiam Romana commorantes, aut contra illorum causas atque in his præstantes auxilium.
17. Usurpantes jurisdictiones, fini redditus, & proventus ad Sedem Apostolicam, & quascumque Ecclesiasticae personatione Ecclesiistarum, Monachorum, aliorum beneficiorum Ecclesiastorum pertinentes, vel ea sequestantes: vid. tom. I. 704.
18. Imponentes decimas, & alii personis Ecclesiasticis, Ecclesiasticis, Monachis, aut eorum fructibus: v. ann. 74 num. 791.
19. Judices, & quilibet intercedentes, executores seculares, quomodocumque interponentes in causis capitalibus, felonibus, contra personas Ecclesiasticas.
20. Occupantes, invadentes, & detinentes bona, aut terras Ecclesiasticas.

20. Sedis Apostolice terras quique occupat atrox.

Hos omnes Domini Cœnæ Anathema ligat.

ALII SEX CASUS EXTRA

Urbem, & intra Italianam Summum

Pontifici reservati.

1. Violatio immunitatis Ecclesiæ circa consigentes ad

affice circa consigentes ad
malum : *v. tom. 1. a. n. 609.*

Violatio clausure Monialium ad malum
v. ann. 3482.

Injicio manus violentie in Clericorum.
Provocatio, & pugna in duello : *v. to. I.*

v. 2130.

Simonia realis scienter contracta : *vid.*

v. ann. 1201.

Confidencia beneficialis : *vide tom. 1.*

v. 1164.

REATI CASUS HIS CONTINENTUR VERSIBUS.

Casus 10. Bullæ Cœnæ.

1. Hæretici. 2. A Papa appellans. 3. Cum fure. 4. Pi-

5. Angens vestigal. 6. Aut Breve falsifi-

7. Hostibus arma ferens. 8. Victum quive-

9. over Urbe. 10. Quos Papa. 11. Aut pietas,

12. Aut sua causa ciet.

13. Parfulibus gravis. 14. Ad laicum

postulant facrum.

15. Aut reus. 16. Aut Judex, qui trahit acta

17. Ecclesiæ usurpans jura.

18. Omnis, & qui his fraturit.

19. Capitis nolitus eosque reos.

ALII SEX CASUS.

3553 1. Ut a sacri violata loci. 2. Vel
septa sacrarum Virginum. 3.

It in Clerum cum violenta manus.

4. Simonia fide. 5. Aut factio producta.

6. Duellum.

Hos intra Italianam, non nisi Papa levat.

EXPOSITO.

3554 1. IN 3. casu Bullæ Cœnæ non comprehenduntur, qui furantur in fluminibus, aut in alio mari, sed in mari Pontificis. Nec qui ad alia pergentes, semel ex accidenti alterius navis bona deprædantur; sed qui ex professo ibi rapinis dant operam, licet actu nihil furentur. Nec Catholici infideles persequentes, & rapientes. Nec si inter spoliatos, & spoliantes sit bellum; quia tunc non dicuntur pirate, sed represalia facientes.

2. In 4. non comprehenduntur, si bona non sunt Catholicorum. Si quis capiat sum suæ vitæ periculo, & aliter periūscent. Si ab hostibus incendio, aut vi demerguntur. Vel si bona naufragantium ab alio capta, ab eo dono, aut furto quis accipiat.

3. In 5. comprehenduntur nova gabellæ, non antiquæ, nisi quoad novum augmentum. Item impositæ à non habentibus auctoritatem imponendi. Eam habent Papa, Concilium generale, Imperator, Rex; eam non habent Civitates, & alii Principes, alterius Supremi Principis jurisdictioni subjecti, nisi habeant mistum imperium.

4. In 6. incurritur, si in litteris originalibus, aut authenticis Sedis Apokolice, aliquid

XXXIII cuiam

etiam minimum addat, mutet, aut delect, quod verborum sensum mutet. Non incurritur, si litteræ expiraverint, aut si error grammaticalis corrigatur.

5. In 7. non comprehenduntur, qui vendant sine delatione, ut si Christiani in suis partibus degentes illis vendant, aut existentes in propriis locis, v. gr. Liburni, vendant Turcic ad se venientibus.

6. In 10. comprehenduntur illi, qui Romanum petunt, vel ibi commorantur devotio-nes, seu peregrinationis causa.

7. In 17. non comprehenduntur, qui tales fructus mobiles furantur, sicut alii fures, quia hi non dicuntur sequestrare, nec usurpare, quod est quadam appropriationis spe-cies, sed furari. Nec qui bona personar Ecclesiastica usurpant, illi provenientia, non ratione Ecclesiæ, Monasterii, aut beneficii Ecclesiastici, sed ratione patrimonii, aut alterius tituli temporalis, & non Ecclesiastici; nec quando beneficia vacant.

Hæc ex summa Diana, Toletto, & Men-do ver. Bulla Cœna. Pro sex casibus Clem. VIII.

3555 Religiosi gaudent immunitate confugiendo ad proprias Ecclesiæ ob deli-ctum etiam in ejusdem Ecclesia Monasterio commissum; & Superiores, ac alii extrahen-tes incurunt censuram, si eos extrahant ad infligendam pœnam in foro externo debiti-mus delicto intra idem Monasterium com-misso. Non incurunt autem, si extrahant ad correctionem. Patet ex dict. à num. 681; ad 684.

3556 Quibus accedit decisio Sac. Congr. Immunit. in AEsinæ apud Mathæucci tom. 2. ver. Immunit. Ecl. num. 30.

(Exposuit Sac. Congregationi super Im-munitate Ecclesiastica, & controversiis ju-risdictionibus, Fr. Carolus de Montecchio

Ord. Minorum Observantie Rebus rum S. Francisci, sc̄ extractum funde de-nato Patris Provincialis ab Ecclesia Congre-gatio AEsinæ, in quo morabatur, infra hanc pterea declarari incidisse in excommunica-onem, tam ipsum Provincialem, quanti-tres executores: Et eadem Sac. Congregatio rationibus à P. Procuratore Generali dñis allati, inter quas adductum fuit, pro-ctum Fratrem Carolum extra chumham a correctionem, & ob id ad dominum dia-næ translatum, censuit, Provinciali que Fratres professos non incurvis, Ros-hac die 19. Aprilis 1701.)

EXPLICATUR EXCOMMUNI-CATIO PERCUSSORIS CLERICI.

3557 PErccusorem Clerici, aut Monachum excommunicat Junct. ill. in a quis suadente 17. q. 4. his verbis. Signo dente diabolo in Clericum, vel Monachum manus violenter injecetur, anathematu-culo subjaceat, & nullus Episcoporum pra-mat eum absolvere; comprehendentes, res, feminæ, mandantes, consilientes, id potius, efficaciter cooperantes, con-sécuto.

3558 Nomine Clerici, venient Casu saltem prima tonsura initiati, habent tonfuram gestantes, etiam si sint excom-municati, suspensi, interdicti, irreguli, verbaliter degradati. Item Clericos con-gatus, si cum una, & virgine con-substantia ac tonfuram deferat. Hi qui gaudent privilegio Canonis: si quis.

3559 Privilgium Canonis amittit Cris-ticus. 1. Bigamus vere, quatenus cum bus contraxit, vel interpretavit, quan-cum una corrupta, lib. i. in 6. 11. de regi-

Referat
vite de
cias Con
fundat
communi
a quatu
Congra
General
in fin
functio
crimis
aclaras
tiale, bar

MUNI
ORIS

aut. Mer
noc. illi in
is: Sponso
l. Mission
eheremur
opemps
endemur
ulentes
antes, etia
enim Co
halism
intencio
regulari
enicas con
stante
Hi que
quis:
s amitt
nus cum
te, que
st, de fum

Referat
vite de
cias Con
fundat
communi
a quatu
Congra
General
in fin
functio
crimis
aclaras
tiale, bar

habitu, & tonsura dimissis, ter monitus
non resiliunt. cap. Cum contingit 2. de sent.
Qui sine habitu, & tonsura enormi-
tate immixtæ, et illando, latrocinia com-
mittenda, seditiones, aut bella commoven-
da. v. n. 737. & 787.

3560 Nominis *Monachi*, includuntur
Religiosi profici, & Moniales, Conversi, &
Conventi, cap. Cum illorum, & cap. de Mo-
nachis lib. 5. tit. 39. de sent. excomm. Novi-
tati quicunque sexus, etiam si sunt admissi ante
num 13. dummodo non sint infantes, sed
semper hanc habeant, & hi dicuntur *Obla-
ti. Religiosi, de sent. excom. in 6. Tertia-
mendicatum, si habitum gestent, & in
communitate vivant. Mulieres Tertiatariae in
propriis domibus viventes, vitam cœlibem
videntur, juxta formam num. 748. præscri-
p. Conf. Leonis X. *Dum intra.**

Item inter collegialiter viventes, sub obedi-
entia Episcopi, aut aliquibus Prelatis viventes.
Gali in cap. Qui vere 16. q. 2. & ex usu cum
una voluntate Pontificis. Et quamvis pro-
fessionem non emitant, eorum est similitu-
dinem Religio, ad similitudinem scilicet
Eremitarum.

Omnes illi, qui habitu Religioso assumo-
nt Monasticum servitiis sunt mancipati, &
nulli clemynas querunt, dummodo vi-
ni prop. Monasterium, eartum more. Item
qui habitu Clericali incidentes, infer-
unt Congregationi Presbyterorum, qui
Collegialiter modo Religio sub certo Su-
plice vivant.

Denique equites S. Joannis Hierosolymit-
anorum sunt vere Religiosi. De reliquis e-
quis dicitur in num. 746.

3561 Per injectionem violentam manus
intelligitur omnis actio exterior injuria-
torum Ecclesiasticam violenter tangens
et ministrare sive mediate, v. g. si vestem

incurrit, qui manu sinistra ad collum Cle-
rici injecta, altera manu supra pugionem ap-
posita; aut qui una manu eo per peclus, aut

Capu-

tangat. Hinc si quis improperia in Clericam
dicat, aut lapidem projiciat, sed lapidis eum non
tangat, excommunicationem non incurret.

3562 Item nomine *manus*, venit quodlibet i-
strumentum, quo fit actio physica injuria-
sa, nempe pes, &c. & ponitur *manus*,
quatenus est instrumentum magis solitum
ad tales injurias.

Ad hanc igitur excommunicationem in-
currerandam, tria copulativè requiruntur, fa-
ctum consummatum, violentia, & injuria.

Injuria semper est annexa actioni phylice,
violentæ, & nocivæ.

3563 Malitius ex nostro Allesano sum-
matim, & satis actiones, in quibus quis ex-
communicationem incurrit, vel non incur-
rit, refert; & quidem incurrit, qui Clericum
conspuit, pulvere, luto, vel aqua confpergit,
vestem lacerat, aliquid per vim, & injuriari
de ejus corpore eripit, pileum, v. gr. pallium,
ita ut actio sit graviter injuria; si manu, vel
pede, aut baculo eum percutiat. Si manus vi-
olentia in jacticiis in equum, cui ille insidet, li-
stendo per frenum; quia licet talis actio sit
levis respectu corporis, est gravis respectu
honoris; si eum persequatur, ut in flumen,
vel fossam incidat, aut equo decidat. Si in
carcere violenter detineat, aut in loco, unde
sine dedecore exire nos possit.

3564 Incurrit, qui aliqua ex his injuriis
physicis offendit Clericum mortuum. Pi-
gnatelli tom. 6. consul. 5. num. 3. Sperellus
decis. 45. n. 56. contra Henriquez; quia Ca-
non est favorabilis statui Clericali; & ideo
extendendus. Idem potiori jure dic de Cle-
rico dormiente: At non incurtere, qui vestes
illi non adherentes laceraret, sequitur ex
num. 3561.

Incurrit, qui manu sinistra ad collum Cle-
rici injecta, altera manu supra pugionem ap-
posita; aut qui una manu eo per peclus, aut

Capucium apprehenso, alteram in forma pugni tenens eum minatur. *Si non essey Clericus, te percuterem.* Est enim actio physica, violenta, & injuria. Sperellus *decis. 45. num. 36.*

3565 Incurrit, qui venenum Clerico praebet, statim ac ille bibit. Lezana *tom. 3. ver. Clericus num. 5.* Sperellus *dec. 20.* etiamsi mors non sequatur, quia propinatio veneni est actio exterior physica, violenta, & nociva, ac inde injuria, & secuto haustu, habetur effectus secutus sufficiens ad censuram (nam recte ponderat Matthæucci *tom. 1. ver. Ex-com. Canonis num. 29.*)

In casu veneni propinati, duplex consideratur effectus; alter est ipsa propinatio, ob quam indubie non incurreretur censura, nisi ea consummata esset, & sic nisi Clericus venenum biberet; alter est effectus veneni, nimirum mors, & iste effectus nullatenus est necessarius ad incurrendam censuram, sicut non est necessaria ad effectum, ut mandans eam incurrit, quod Clerici mors, vel corporalis laesio sequatur, sed sat est, quod mandatarius scelopum explodens, Clericum cum pulvere, vel aliqua materia attingat, quia semper verificatur, quod violentas manus injecerit in Clericum, per actionem nimirum iustitiae repugnantem, ipsam Clerici personam cum injuryia, & temere tangentem.)

Quod si mors sequatur, tunc erit factum enorme, & homicidium.

3566 Non incurrit ipse Clericus, qui ipsum injuriousè percutiat; quia jus de persona distincta loquitur. Mastrius contra aliquos.

Nec alius, qui causa disciplinae, & correctionis, Clericum percutit, ut Pater, Superior, Preceptor, Senex, aut aliquis propinquus. Constat ex *Authentica presbyterorum*

1. cap. de Episcopo, ex cap. 1. def. tom. & in c. cum voluntate.

Nec qui clam crumenam Clerico dedit, aut vestem tollit; quia non est officia, sed fraudulenta.

Nec qui percutit ad defendendam suos, aut suas res, vel honorem, cum rem inculpatæ tutela.

Nec si percutio sit jocosa, vel causula quando janitor, vel apparitor turbatur, percutit Clericum.

Nec si percutio fiat ex subito, & non è deliberato animi motu; vel si impunito, cito prudenti non sit talis, ut alacritate mortale.

Nec si ipse Clericus percutiuntur, amittat, aut consentiat, si percutiuntur, injuria, v. gr. si fiat joco, vel si interius manibus disciplinam pati; si sunt injuria, percutiuntur est excommunicati, etiam si Clericus percutiuntur, causa injuryia statui Clericali interrogatur, clerus cedere non potest: *v. a num. 109. cap. 2. à 2115.*

Nec qui ratione officii vi extrahit de ecclesia Clericum divina Officia turbant, aut ibi indecentia patrarent. Goliardus in *Celebrationem*; quia profumitur rebus, non injuria manus injicere.

Pari ratione non incurrit, qui res Clericum injuste suam dominum occupant, si alio modo repellere non possunt, utitur iure suo; adeoque non committuntur.

Nec mulier, quæ percutit Clericum per honestate, non puris verbis, sed factam insultantem, si alio modo repellere possit: *v. num. 209. 4.*

Nec qui percutit Clericum in fragmine cum uxore, matre, sorore, vel filio, pertinet, ex *cap. Si verbū, ut illi 209. 5.* Proportionatur.

piscopus Abbas, Provincialis. Levis erit, si sanguis effluat e naribus; quia sunt organum nimis facile ad emitendum ex levissima causa sanguinem: *vide num. 571.*

3571 Recensita divisio percussionis in triplicem, est arbitraria facta à Doctoribus, sed judicio quidem prudenti.

3572 In iure autem, ex const. 2. Joannis XXII. apud Confectio pag. 19. duplex distinguuntur, levis scilicet, leu modica, & gravis, leu enormis; que constitutio, quia valde juvat, assertur, & est, ut sequitur.

(Perleitus litteris vestris circa absoluti-
nem excommunicatorum, vos in eis dubita-
re perspeximus, quæ esset modica, aut levis
injuria, circa quam, sicut talis loquitur, absolu-
vendi vobis contulimus potestatem. At quod
cum sit facti potius, quidam juris quaestio, vo-
bis prout pollūmus, respondemus: illam vi-
delicet modicam percussionem, aut impulsio-
nem, pugni, palmae, manus, pedis, digitii, aut
baculi, vel lapidis, quæ ad livorem mutila-
tionem membra, fractionem dentis, depilati-
onem capillorum non modicam, vel effusio-
nem sanguinis non excedit, nec tam levissimi-
us, aut pugni percussione sanguis exiret,
transire in atrocem injuriam profitemur, ut
propter hoc sit ab absolutione talium abli-
nendum: ut tamen non solum ipsum factum,
imò etiam facti qualitas, percutiendi modus,
aut injuriandi, circa hoc diligentius attendatur;
& ipsius facti circumstantia, loci videlicet,
& etiam persona, quæ sit levis, vel modi-
ca, gravis, aut enormis injuria, manifestius co-
gnoscatur. Loci quidem, ut in theatro, vel in
foro, coram Rege, Praelato, vel Judice, in Ec-
clesia, coram multis in alio loco publico ali-
cui injuria conferatur, Persona, veluti si Ma-
gister, vel Judex, aut etiam Magistratus, aut
Prelatus, Pater, aut Patruus, vel aliquis in di-
gnitate, vel personatu constitutus, ab inferio-

PERCUSSIONE DIVIDITUR

Communiter à Doctoribus in le-
vem, mediocrem, & enor-
mis.

3573 Levus est, quæ sit sine relictione ve-
rum, tamen mutilatione, notabili
effusione, aut letali vulnero. Ut si
quæ sit palma, pugno, pede, ba-
culo, vel lapide vestigium non relinquent-

3574 Mediocris est, quæ sit cum relictio-
ne, tamen mutilatione, notabili
effusione, aut letali vulnero. Ut si
quod dens, aut capillorum copia e-
st, vetes effringantur, si stercore vul-
nere, & similia.

3575 Enormis est, quæ sit cum mutilatio-
ne, tamen notabili sanguinis effusione, que
sit e naribus, vel cum letali vulnero, vel
sit levis, sit autem, ex arox ratione
personæ. Levis namque erit, si ala-
poeculantur Clericus; enormis vero, si E-
cclesiast. Tom. I.

n, vel humili contra naturam juris patiatur, per hac quidem graves videantur injuriae; & quae sint leves, aut modicae, tanquam ex opposito cognoscantur. Sanè quia negotii natura non patiatur, ut ad plenum omnia differantur; judicium autem talis enormous injuria vestro duximus arbitrio committendum, ut potestatem vestram, cum ad hanc processus, temperetis, ut citra metas hujusmodi potius, quam ultra eas circa absolutionem talium procedatur: ne injuriantes de vicina absolutione confisi, de facili in atroces protrahant percussionses, vel injurias: & sententias Canonis jam periculis contemptentes, in excommunicationis sententias proclivius prolabantur. Tolerabilius est enim aliquos, qui per vos etiam posunt absolviri, nobis, vel superiori absolvendos relinquere, quam contra statuta Canonum imagine quadam absolutionis [quod non sit sine grandi periculo] quemquam relinqueret innotatum: cum umbra quadam videatur in opere, veritas autem non subeat in effectu, &c.]

3573 Ex his colliges, percussionem dic levem, non in se, sed in comparatione ad mediocrem, & enormem; unde in se debet esse peccatum mortale, quia excommunicatione non incurrit ob veniale. Nec sufficit, quod mortalis sit quoad auctum internum, sed requiritur, quod talis sit etiam quoad auctum externum; quia Ecclesia non iudicat de internis; hinc si quis annum internum haberet cum violentia, & injurya percutienti Clericum, in effectu tamen absque extrinseca violentia, & injurya leviter illius peccatus tangetur, non incurret censuram; quia actio externa non esset mortalis in se, sed solum quoad auctum odii internum.

3574 In dubio, an percussio sit levis, vel gravis, est censenda gravis. Clericatus cap.

27. n. 14. Ex extrav. Ps II. apud Yng. cap. 27. n. 9. sequitur ex cont. Jon. III. num. 3572. & ex n. 3564.
3575 Percussor Clerici est viratus, que eo, quod talis denuncietur, per sonum, quod sit notiorius percussor Clerici, ut nulla valeat tergiversatione celum. Ex trav. Martini V.

QUANTUM AD ABSOLUTI NEM EPISCOPUS

3576 P Otest à percussione levi abfolit ex cap. Pervenit, de sen. extenuat
3577 Potest à mediocri, & absolve solvere, si fuerit occulta, ex Dec. In 24. de refor. c. 6. ut in n. 3514. & ipsa si persona excommunicata sit ei missis, uti sunt Moniales, &c. mutat num. 3545.

PRÆLATUS REGULI

3578 P Otest suos subditos, & non absolvere, nemus à percussione levi, aut mediocri, ex cap. Monachorum, §. St. claustrales, & cap. Canon sent. excommun. sed etiam ab enormi vilegiis à numer. 3575. relatis Letan. 1. cap. 18. num. 3. Laym. in titulat. 4. tr. 9. cap. 7. n. 10. Tamb. de jure 2. disp. 14. g. 10. n. 6. Sorbo vtt. ordinaria quoad fratres.

Quia in relatis privilegiis, manifeste in quo fuit petitio, qui silent excommunicates, pro quibus sit ad Sedem Apostolorum, solum quinque sunt excepti, ut in n. 3386. & 3390. inter quos non percussio enormous; exceptio autem reguli in contrarium.

3579 Firmiter suadetur; quia in latrone facultatis referandi causa Clem. VIII. Prælatis Regularibus

cessis, quatenus earum sexui, & statu in contradicant; & pro Monialibus S. Clarae repetit Leo X. Conf*t*. cum facut, & Gregor. XIII. Conf*t*. ex benigne Sedis, & Sixt. V. Conf*t*. ei*s* Mendacium, confirmantes privilegia Fratrum Minorum de Observantia, & Monialium Sancta Clara, ac Tertiis Ordinis Sancti Francisci, etiam per modum communicationis, & extentionis inter se, & cum aliis Ordinibus.

3582 Si in aliquo Conventu sint tantum Praelatus, & unus Sacerdos subditus, qui invicem se percussent; tunc si percussio est occulta, potest Praelatus illum Sacerdotem absolvere, eumque eligere, & absolviri; vel è converso, potest illi facultatem committere, ut ipse superior absolvatur, siveque absoltus subditum absolvere. Port. in resp. mor. quia tunc, cum percussio sit occulta, Praelatus non est vitandus, sed toleratus; adeoque habet jurisdictionem, & inde potest eam exercere, & delegare.

3583 Si vero percussio sit publica, ut nulla possit tergiveratione celari, videtur, quod non; quia tunc, cum sit vitandus, & inde caret jurisdictione, nec posset absolvere, nec eam delegare.

Attamen Diana ro 5. tr. 2. ref. 26. Passerinus, Lezzana verb. Clericus n. 17. Port. cit. & alii cum Tamb. docent, quod tunc, licet non possit sibi eligere subditum pariter publicè excommunicatum, quatenus hic, cum sit vitandus, non est capax jurisdictionis; potest tamen eligere alium Sacerdotem; & ab illo absolviri; quia tunc, licet sit privatus jurisdictione, illa electio non est actus jurisdictionis, sed solùm designatio persona, cui Papa ex vi juris, aut privilegii dat jurisdictionem.

3584 Si subditus sit laicus, aut Superior non sit talis, qui potestatem Ordinarium habeat absolvendi, adeoque non possit eam ali-

Zzz 2₂ ter

teri delegare, ut in n. 3302. 3379. & 3432. tunc recurrere debent pro absolutione ad Superiorum Provincialem.

Q U A E R E S I.

3585 *A quo sit absolvendus Religiosus, qui Religiosum alterius Ordinis, aut Clericum secularis percussit?*

Paller. de elect. cap. 26. num. 67. Rodr. & alii apud ipsos tenent, Prælatos Regulares absolvere posse suos subditos à censura Canones ob percussionem, etiam enormem alterius Religiosi, sive proprii, sive alterius Ordinis, sive etiam Clericorum secularium, hac motiratione, quia privilegia Prælatorum Regularium absolvendi ab hujusmodi censura, relata à numer. 3379. ad 3392. maximè privil. Bonifacii IX. Ordini Prædicatorum, hanc dant facultatem absque limitatione.

3586 Dico tamen, Religiosum Clericum secularis percutientem, non à proprio Superiori Regulari debere absolviri, sed ab Episcopo, ex cap. Religioso in 6. sub eodem titulo, vel à Sede Apollonica, ex stylo Curiae, vel à Superiori Regulari de licentia Episcopi loci.

3587 Religiosus verò percutiens Religiosi alterius Ordinis, debet ab ambobus eorum Prælati absolviri, ex eadem Decretali, his verbis: *Si vero clausfratus aliquis in Religiosam personam alterius clausfrati manus injecere violentias, per Abbatem proprium, & ejus, quipassus est injuriam, absolvatur. Quam decretalem Cabal. n. 9. & Engel. n. 122. ex Molini apud Matthæucci cit. n. 58. expli-* cant, ut absolutio, & executio poena fiat per Superiorum percusloris, tanquam per Judicem Ordinatum, cum præscientia, & consensu Superioris offensi, tanquam actoris super per injuria sui Religiosi, nisi Superior offensi

integrum negotium. Superiodi penitentiæ commiserit, aut injuriam renuntiat.

Quod si Religiosi illi ad invicem, si tuō se percusserint, poterit quicquid suum subditum absolvere, quia non compensatur. Alarius pag. 626. num. 1.

Q U A E R E S II.

3588 *An Regulares possint absolvere lares, & exteros a percussione leviter? Oile, tenent Diana pat. 9. tr. 4. n.*

Verricelli tr. 8. q. 15. communios; quia licet Regularis non possint absolvere lares à calibus ipsi specialiter servatis, à calibus scilicet, quos non proprii respectivè dicebilibus libet ratione absolvire possint à calibus ex jure canonici reservatis Episcopis, seu à quaque communis conceditur Episcopis facili solvendi; talis est percussio levis, quae inde hodie fuit Verricelli cu. 14. non est excommunicatio Papis, sed scopolis, Episcopis competens, non re speciali, sed ex jure communis, & diario, ex cap. Pervent, ut in eis num. 3429.

3589 Nec obstat dicunt Doc. VIII. de anno 1602. relatione n. 14. prohibetur cuilibet Confessorio tantum, quidam Regulari, sub praetextu præsum absolutio: *Injacentium voluntatis in Clericos, juxta Canonem, Si audente diabolo 17. q. 4. ex iuri duodecim quia talis reservatio est facta juxta positionem, jus autem communis, convenit, percussionem leve in commissario; adeoque restrinxit Canonem, scilicet; ubi habetur reservatio Papæ percussionem mediocrem, vel evanescere proinde Confessarios Regularis ita am, & extra Urbem, solam à medicis*

381 Matthæucci tom. 1. à pag. 311. Clericus cap. 27.

CASUS 8. RESERVATI
Illustrissimo, & Reverendissimo
Archiepisc. Panormitano.

3593 1. **R**aptore virginum, prolem suffocantes, nefandum sodomitam scelus, non modo exercentes, sed etiam semel committentes.

2. Paganis viris, vel mulieribus, aut bestiis abutentes.

3. Qui Sanctimoniales, vel alias mulieres intra Monasterium comorantes, turpiter alloquentur, iisdemque per se, vel per alios scribunt, vel turpiter quid intendunt, aut tractant.

4. Sortilegium operantes, & magicas artes, veneficia, superstitionesque exercentes, & quolibet sacramento, vel sacramentali, aut re sacra ad id abutentes.

5. Litterarum, ac sigilli Archiepiscopalium, & ejus Curie salaria, & qui litteras, & scripturas Archivii, vel furto abripiunt, vel quovis modo mutilant, aut deturpant, ut integre legi nequeant: v. n. 3554. n. 4.

6. Notarii, qui legata ad pias causas facta non denunciant.

7. Clerici ad quoslibet Ordines per saltum, vel furtive promoti: vide infra de Irregulari. tom. 3. n. 37. & 91.

8. Bonorum Ecclesiasticorum invasores.

EXPLICATIO.

3594 **P**rolem suffocantes, dicuntur personæ illæ, quæ in lecto, periculum advertentes, & non curantes, prolem opprimunt; vel quæ prolem ex adulterio, v. gr. natam, ut occultent, suffocant.

3595 Non sufficit ad reservationem, si ratus

prns sit viduæ, aut defloratæ. Conditions raptus: vide num. 2158. pro sodomia: vide an. 2175. ad 1278.

3596 Nomine *Pagani*, non veniunt hæretici, sed non baptizati, ut *Furca*, &c.

3597 Qui semel fortilegium committit, incidit in reservationem; quia verè dicitur fortilegium operans. Non sic semel, aut iterum magicas artes, veneficia, & superstitiones operans; quia reservatio hic requirit exercitium; duo autem, vel tres actus non faciunt exercitium; nam exercitium dicit frequentiam. Tamb. tom. 2. pag. 46. num. 33.

3598 In 6. casu non comprehenditur legatum factum ad satisfactionem rei ablatæ, aut furti; at peccant mortaliter in hac Dicæcæ Notarii illud non denunciantes, ex precepto Synod. Panor. de anno 1679. num. 243. ubi fit distinctio inter legata ad pias cauas, & legata ad satisfactionem rei ablatæ, aut furti; & ideo pro utrisque est peccatum, sed prioribus reservatio.

3599 Pro 8. casu invasio propriæ est bonorum stabilium; nam mobilium, dicitur furtum, ut in n. 3554. n. 7. ubi vide, quæ sint bona Ecclesiastica.

3600 In Diocesis, ubi in peccato carnis cum Confessario reservatur peccatum complicis, nomine *peccati carnis*, venit, non solum copula consumata) nisi exprimatur) sed quolibet peccatum mortale externum carnis, nempe tactus impudici, &c. Item nomine *complicis*, venit persona illa, que cum Confessario peccavit: hac quidem non potest ab eodem validè absolviri; bene verò ab alio Confessario, quia respectu ejusdem Confessarii, peccatum complicis est in tali dæcæ reservatum, minimè respectu alterius Confessarii; nam respectu alterius Confessarii persona illa non dicitur complex in peccato carnis: v. tom. 2. num. 608.

C A S U S R E S E R V A T I O N I

In Ordine Minorum Regulas
Observantiae S.P. Francisci
Ministris Generalibus, & Provincialibus.

Pro Observantibus sunt 15.

3601 1. Nomen Dei, aut Domini

stræ Jesu Christi, aut Domini

æ Virginis Mariae blasphemantes,

2. Rebus sacris abutentes,

3. Quidquam in Religionem de-

tum, extra Religionem patefacientes,

4. Discordias Patrum, vel depositiones

Prelatorum manifestantes.

5. Calumniari in judicio cuique in-

ponentes, vel ad id faciendum induc-

entes, & falsos, ac scienter, quæmpian-

fantes, & accusantem revelantes.

6. Falsi, ac scienter, quæmpian-

fantes, & deponendum procurantes, aut alii qui

modolibet infamantes.

8. Jurati veritatem negantes, & illarum

affirmantes.

9. Ter debitè moniti obedire tem-

to. Consumatum carnis peccatum quo-

cumque admittentes.

11. Denarios contra Regulam respon-

tes tenentes, vel asservantes.

12. Rei factæ, vel notabilis furtu-

petrantes.

13. Religionis bona extra Ordinem no-

dantes.

14. Fratribus, vel secularibus venienti-

aut quovis alio modo alienantes.

15. Generalis, vel Provincialis, na-

Secretariorum litteras, tum millas, tun-

piendas, impedientes, frangentes, falli-

entes, vel quomodolibet interceptientes.

16. Sigillum Ordinis, vel cupidine

Vide dicta supra Decr. Clem. VIII. à m^e

3302.

Super quo dubitatum fuit,
An in Decreto Clem. Papæ VIII. de anno
1593. 16. Maji super qualitate casuum ab
eorumdem Regularium Superioribus refer-
vandorum edito, censuræ etiam compre-
henderentur; ita ut iisdem Superioribus abs-
que Capituli Generali, aut Provincialis con-
fessu, aliquibus peccatis in Decreto hujus-
modi non contentis, excommunicationem
annectere, ejusdemque absolutionem sibi
reservare liceat?

S. Congr. Card. negotiis Regularium pra-
posita, Illusterrimo Bandino referente, cen-
suras in supradicto Decreto comprehendi
censuit. Romæ 7. Julii 1617.

CONFESSARI SCIENTIA.

3603. C^{onfessarius}, ut validè absolvat, re-
quiritur, & sufficit, quod cognoscat peccata saltē sub ratione consula pec-
cati, & sciat formam Busem. lib. 6. trāct. 4.
c. 2. dub. 4. n. 3. quia sic habet partes esen-
tiales sacramenti.

3604. Ut autem licet absolvat, ejus scien-
tia debet esse tanta, ut sciat discernere, an
peccata, quae communiter patrantur, sint
mortalia, vel venialia, unum, aut plura; cir-
cumstantias mutantes speciem in peccatis
communiter occurribus; nam de aliis et-
iam doctiores sèpè dubitant. Leander hic
diss. 11. q. 106. qui cum multis q. 109. ait,
non requiri, quod Confessarius de omnibus,
quæ audit à pœnitente, judicet, an sint pec-
cata gravia, vel levia; immo neque, an
sint, vel non sint peccata, sed de communib;
reliqua vero audiat, & intelligat, ac pos-
se absolvat, cuin debita intentione; quia
si non tenetur omnia peccata cognoscere,
minimè tenebitur determinatum judicium
de omnibus ferre.

3605 Item

3605 Item scire debet spe & antia ad restitucionem, requisita in pœnitente, ut sit recte dispositus, & remedia peccatis opportuna, in super casus reservatos, censuras, & irregularitates.

3606 Confessarii Regulares, ex suis privilegiis, extra Italiam, & intra Urbem absolvere possunt toties, quoties, ab omnibus casibus Pontificis, exceptis casibus 20. reservatis in Bulla Cœnæ Domini, & casibus reservatis Episcopis pro singulis respectivè dicesibus. Idem vero intra Italiam, & extra Urbem, absolvere pariter possunt toties, quoties, ab omnibus casibus Pontificis, exceptis casibus Episcopis reservatis, casibus 20. reservatis in bulla Cœnæ Domini, & insuper aliis sex casibus Pontificis, qui post præfatos 20. referuntur. Unde Confessarii Regulares solum horum, & castum in propria Religione reservatorum debent memoriam tenere. Insuper absolvere non possunt nominatio excommunicato per sententiam ab homine, nisi virtute Bullæ Cruciatæ, & satisfacta parte: *vide proposit. 12. ab Alex. VII. damn.*

3607 Confessarii autem seculares, ultra praemissas, debent quâmpliū aliarum censurarum reservatum memoriam teneare, quapropter omnium catalogum pro Confessariorum commodo apposui.

3608 In casibus difficultioribus, sufficit, quod sciatur dubitare; & tunc, si sit periculum errandi, v.g. circa impedimenta matrimonii, restitutionem, censuratam reservatam, &c. debet absolutionem differre, usquequò liberos consulat, aut doctiores.

3609 Sacerdos notabiliter in scientia deficiens, mortaliter peccat, si ad audiendas Confessiones se exponat. Major autem, aut minor scientia requiritur, & sufficit, juxta locorum, & pœnitentium diversitatem, jux-